Secondement, elle marque qu'à l'unité de l'Eglise et de Jésus-Christ, Dieu le Père agréé notre foi et notre religion.

Il y a cette différence entre la Préface, et le *Gloria in excelsis*, et le *Credo*, que dans ceux-ci on a les mains jointes, et en la Préface on les a ouvertes: et de plus pendant la Préface, le diacre et le sous-diacre sont en bas à leur place: où au contraire, au *Gloria in excelsis*, et au *Credo*, ils sont aux côtés du prêtre, et les récitent avec lui, parce que la Préface est la pure oraison des cieux et des bienheureux, où les hommes n'ont point de part. C'est pourquoi ils n'ont pour elle que du respect et un saint éloignement. Mais comme le *Credo* est la profession de la foi, qui est une vertu propre de la terre, et non pas du ciel, il arrive que les deux Testaments y prennent part, et se joignent au prêtre, qui les unit ensemble, pour marquer que la foi de l'un et de l'autre est toute la même. Et encore que le *Gloria* contienne les louanges des esprits célestes, qui sont bienheureux dans la gloire: néanmoins, comme ces mêmes esprits en ont rendu participants les pasteurs de la Judée, qui étaient nés dans la Synagogue, et qui ont passé dans l'Eglise; de là vient que la Synagogue et l'Eglise, représentées par le diacre et par le sous-diacre, s'assemblent en unité de louange avec les anges, et participant à leurs chants d'allégresse.

Le prêtre ayant achevé de dire à voix basse le *Gloria* et le *Credo*, avec le diacre et le sous-diacre, se va asseoir avec eux.

Cela se fait au *Gloria*, pour signifier la paix et le repos du ciel. Ils sont même couverts, en témoignage de leur royauté sur toute la terre: d'autant que la puissance des bienheureux dans le ciel qui participent à la royauté de Jésus-Christ, s'étend sur tout le monde. Et si on fait le même pendant le *Credo*, c'est pour donner à connaître la fermeté et la constance de la foi, qui nous rend aussi certains de nos mystères, comme la béatitude rend les saints assurés de ces mêmes mystères; et l'espérance aussi nous met déjà en possession de l'état du paradis et nous donne un repos inébranlable.

LIVRE QUATRIÈME.

DES ORAISONS.

CHAPITRE PREMIER.

Des paroles et cérémonies qui précèdent l'Oraison.

Comme le divin sacrifice de la Messe contient toute religion en éminence et en per-

fection, soit celle des Juifs en esprit, soit celle des Chrétiens en vérité; aussi cette action très-sainte et très-auguste renferme en soi tous les sentiments, les dispositions et les devoirs de cette même vertu de religion.